滕州市人力资源和社会保障局
滕州市发展和改革局
滕州市科学技术局
滕州市工业和信息化局
滕州市国有资产监督管理局
滕州市总工会
共青团滕州市委员会
滕州市妇女联合会
滕州市残疾人联合会
滕州市广播电视台
滕人社发〔2019〕22号

关于开展滕州市第一届创业大赛的通知
各镇街、市直各有关单位：
为全面落实党的十九大精神，深入贯彻党中央、国务院关于“大众创业、万众创新” 决策部署和省委、省政府及市委、市政府关于迅速全面展开新旧动能转换重大工程的战略部署，更好的推进我市创业氛围，深入实施创业带动就业战略，激发各类创新主体的积极性，培养选拔一批创新人才和创业成果，定于2019年12月至2020年1月举办滕州市第一届创业大赛。现将有关事项通知如下：
一、大赛名称
滕州市“聚智杯”第一届创业大赛

二、大赛主题
创响新时代 助力新动能
三、指导思想
本次大赛以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，进一步整合创新创业要素，努力营造政府支持引导、技术创新引领，产业环境支撑、项目资金对接的良好全民创业环境，着力打造集聚滕州特色、富有创新活力的创业生态，全力推进新旧动能转换重大工程，为实现我市创新发展、持续发展、领先发展培育新鲜血液和新生力量，加快建设富裕美丽文明新滕州。
四、组织形式
（一）组织单位。
主办单位：滕州市人力资源和社会保障局、滕州市发展和改革局、滕州市科学技术局、滕州市工业和信息化局、滕州市国有资产监督管理局、滕州市总工会、共青团滕州市委员会、滕州市妇女联合会、滕州市残疾人联合会、滕州市广播电视台。
承办单位：滕州市人力资源服务中心
滕州市聚智大数据产业运营服务有限公司
（二）大赛组委会。成立滕州市第一届创业大赛组织委员会（具体人员名单见附件一），秘书处设在滕州市大数据产业园，具体负责大赛各项赛事活动的统筹安排、组织协调、社会宣传、技术保障等工作。确定市人力资源和社会保障局门户网站为本次大赛官网，“滕州市人社局”、“滕州大数据产业园”为本次大赛的官方微信公众号。
（三）评审委员会。成立“滕州市第一届创业大赛专家评审委员会”，具体负责参赛项目的评审。大赛评审重点关注项目的创新性、示范性和社会价值。大赛评委会将邀请国内社会研究机构、高校、创投行业领军人士等组成。
（四）赛制形式。本次大赛为综合性赛事，同时承担枣庄市创业大赛、山东省创业大赛、“中国创翼”创业创新大赛和“淮海经济区大学生创业大赛”选拔推荐任务。
大赛分报名、创业计划书评审、市级复赛和市级决赛共四个阶段。
五、大赛项目
大赛项目共设大学生创业、返乡创业和初创企业三类。
六、参赛对象及条件

（一）参赛对象。

所有参赛人员均要求为全日制各类高等院校滕州籍在校生及毕业5年之内的滕州生源的自然人及其带领的创业团队或初创企业。
1、大学生创业项目。凡在2019年11月1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类高等院校滕州户籍在校专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生，均可参加赛事；毕业5年以内（时间截至2019年11月1日）的滕州户籍专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生均可参加比赛（需提供毕业证证明）。
2. 初创企业、返乡创业项目。参加人需满足年满16周岁、大专以上学历的各类创业创新群体，有创业能力准备创业或者已经创业的自然人或创业团队、已创业的企业（企业注册时间5年以内，时间截至2019年11月1日）均可报名参加大赛。重点鼓励高层次人才、留学回国人员、中高等院校和技工院校学生（毕业生）、去产能转岗职工、复转军人、返乡农民工、残疾人等创业者参赛。
（二）参赛条件。报名参赛项目应符合国家法律法规和国家产业政策，经营规范，社会信誉良好，无不良记录，具有自主知识产权的创业项目，无知识产权纠纷，不侵犯任何第三方知识产权。参赛者须为该项目或企业的第一创始人，或受其委托参赛且为项目核心团队成员。三年内未参加全国、全省和我市有关创业赛事并获奖的项目（有关部门推荐项目除外）。参赛项目不得交叉、重复报名，报名成功后不得更换项目。
1、大学生创业。凡在2019年11月1日以前正式注册的全日制非成人教育的各类高等院校滕州户籍在校专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生，均可参加赛事；毕业5年以内（时间截至2019年11月1日）的滕州户籍专科生、本科生、硕士研究生和博士研究生均可参加比赛（需提供毕业证证明）。
2、初创企业。截至2019年11月1日，参赛主体为在工商登记注册未满5年的企业或机构及创业自然人或团队，企业要求注册资本和年营业收入额符合国家有关小微企业划分标准（国统字〔2011〕75号）；参赛企业应为发展相对稳定，具有较强市场竞争能力和高成长性的科技型、成长型企业。
3.返乡创业。报名参赛人员可是掌握现代生产技能，积累了一定资金，从事生产、经营或服务的返乡农民工；也可是具备一定经营管理能力、销售渠道的高等院校毕业生、退役士兵和城镇科技人员。
七、大赛流程

（一）报名（2019年12月2日至12月25日）。
凡有参赛意愿的选手，可凭法人或项目负责人及核心成员身份证件、学历证书(在校生提供学生证)、工商营业执照（创业类项目提供）、具有法律效力的发明创造或专利技术所有人的书面授权许可书、获奖证书等相关证明材料复印件，《滕州市第一届创业大赛报名表》（见附件二）《滕州市第一届创业大赛创业计划书》（计划书基于具体的产品、技术和服务特色，着眼于特定的市场定位、营销、管理、财务等方面，描述公司的创业机会）、5分钟的项目PPT简介、照片4张（工作场景、项目实景、项目选手本人、团队合影各一张），到大赛组委会秘书处报名。
市有关部门和群团组织可于12月25日前推荐本部门3年内已参加市级以上创业大赛的优秀项目，直接推荐参加选拔。
（二）创业计划书评审（2019年12月26日至12月28日）
市大赛秘书处根据各乡镇街道和市直相关部门推荐的参赛选手名单，组织专家对选手提交的《创业计划书》、进行非现场评审，由评委现场打分。其中，分别初评选出大学生创业类20人、初创企业类20人、返乡创业类20人，晋级市级复赛，具体评选和推荐办法由市大赛秘书处会同相关评委专家制订。复赛前组织复赛选手参加项目计划书、路演PPT及路演辅导。
（三）市级复赛（2019年12月29日至12月31日）。
市大赛秘书处根据各创业计划书评审后选手名单，组织参加复赛选手进行集中路演，通过“5分钟PPT风采展示+3分钟专家提问”等方式，以综合总成绩排名形式确定前10名。秘书处组织专家进行现场评审，由评委现场打分。其中，分别初评选出大学生创业人选10人、初创企业类10人，返乡创业类10人晋级市级决赛，具体评选和推荐办法由市大赛秘书处会同相关评委专家制订。
（四）市级决赛（2020年1月3日至2020年1月7日）。
1、尽职调查。市大赛秘书处对进入决赛的项目进行尽职调查，根据尽职调查结果最终确定进入决赛的团队，并在大赛官方网站向社会公示。
2、应赛能力培训。为提升各专业选手的比赛能力，充分展现我市创业者风采，确保选手在国家、省及淮海经济区等大赛中获得名次，邀请国内知名专家评委对参赛选手进行封闭式培训，帮助选手在短时间内提升比赛能力。
3、决赛。大学生创业、初创企业和返乡创业，通过“1分钟VCR+4分钟PPT陈述+3分钟专家提问”的方式，以综合总成绩排名确定前6名。
八、奖项设置及支持政策

（一）大赛奖项。大学生创业、初创企业和返乡创业分设一等奖1个、二等奖2个、三等奖3个，共18个奖项，由大赛秘书处根据决赛成绩由高分到低分依次确定，另设 “优秀参赛奖”若干个。奖励办法如下：
1、大学生创业。一等奖奖励现金3万元，二等奖奖励现金2万元,三等奖奖励现金1万元，同时颁发奖杯及荣誉证书。
2、初创企业。一等奖奖励现金3万元，二等奖奖励现金2万元,三等奖奖励现金1万元，同时颁发奖杯及荣誉证书。
3、返乡创业。一等奖奖励现金3万元，二等奖奖励现金2万元,三等奖奖励现金1万元，同时颁发奖杯及荣誉证书。
4、优秀参赛奖。奖励现金3000元，同时颁发奖杯和证书。
（二）组织奖项。
设立优秀组织奖，对表现好的镇街和部门进行表扬，由大赛秘书处颁发奖牌。
（三）支持政策包。
对入围决赛的选手及团队，可获得以下政策支持：
1、优先推荐给大赛投资基金和创业投资机构进行支持；
2、符合条件的获奖企业给予50万元-300万元创业担保贷款支持，符合条件的获奖个人给予15万元的创业担保贷款支持，均按有关规定给予贴息；
3、免费参加人力资源社会保障部门组织的创业培训项目；
4、推荐在滕州市内创业孵化基地或创业园区落户，并落实减免房租等优惠政策；
5、符合条件的企业给予一次性创业和创业岗位开发补贴；
6、所在镇街或有关单位对入围团队给予配套政策支持。
7、所有获奖选手全部纳入滕州创业学院师资库，作为创业实践指导人才和培训专家备用。
（四）荣誉。
根据申报条件，推荐大赛一等奖的个人选手分别申报“滕州英才”、“滕州五一劳动奖章”、“滕州青年五四奖章”、“滕州市巾帼建功标兵”等荣誉称号。
九、配套活动

（一）大赛启动（2019年12月）
1、召开新闻发布会。滕州市人力资源和社会保障局就本次赛事的新闻背景、活动主题和目的、组织形式、参赛条件、赛程设置、奖项设置、支持政策等赛事相关情况向新闻界和有关方面进行通报和介绍。
2、邀请省、市等新闻媒体参加，对创业政策、大赛宗旨、融资服务等进行多角度全方位报道，烘托创业大赛气氛。
（二）大赛宣传(2019年12月)
要通过节目、网络文章、视频等多种手段，向公众宣传创业优秀团队和企业，为本次创业大赛提供正能量宣传，营造良好氛围。
（三）决赛颁奖（2020年1月）
决赛和颁奖典礼活动合并进行，邀请省市领导、主办单位领导和支持单位等相关部门领导、创业精英、成功企业家、著名创投专家等嘉宾出席，为获奖企业和团队颁奖。整个活动进行电视录制并向社会播出，以营造崇尚创业创新的社会氛围。
十、责任分工

市人力资源和社会保障局负责本次赛事的整体组织协调、宣传推广、报名发动、奖励政策落实，指导各镇街、市直有关部门、群团组织参与赛事活动等。滕州市广播电视台负责大赛的宣传推广和决赛录播。市发展和改革局、市科学技术局、市经济和信息化局、市总工会、共青团滕州市委员会、市妇女联合会、市残疾人联合会等部门负责组织各自业务范围内的参赛项目推荐工作。
十一、工作要求
1、加强组织领导。各镇街要把本次赛事的组织举办工作，看作是展现本地创业创新服务能力、体现创业创新成果的重要载体，加强对活动的组织领导工作。要成立相应组织领导机构和办事机构，切实做好大赛的宣传动员、组织报名、选拔推荐的组织实施以及后续赛事的联系协调等工作。请各镇街社会保障服务中心于12月28日前将本辖区联络人名单报市大赛秘书处。
2、广泛宣传发动。要通过报纸、电台、电视台和基层创业服务平台、创业园区，对本次比赛活动相关事项、报名地点、报名方法等向社会公布，广泛动员优秀创业者参与本次赛事，力争为我市输送更多国家、省级比赛优秀选手。
3、加大宣传力度。要充分利用各种媒体、新媒体、自媒体等渠道，对大赛活动进行广泛宣传和深入报道，努力营造良好比赛氛围。各镇街宣传报道的稿件质量和数量，将作为优秀组织奖评选的重要参考因素。请于每周五下午将工作动态及好典型、好做法报送市大赛秘书处，市大赛秘书处定期通报各镇街的工作进展及典型做法。
4、搞好赛事服务。要积极协调有关方面，努力在导师、交通、安全、时间等方面为参赛选手（团队）提供宽松环境，帮助参赛选手全身心地投入到赛事中。

大赛组委会秘书处联络人及联系方式：
高超联系方式：15854687255
时磊联系方式：15763288856
附件：
1、滕州市第一届创业创新大赛组织委员会人员名单
2、滕州市第一届创业创新大赛报名推荐表
2019年 12月2日

 （此页无正文）
滕州市人力资源                    滕州市发展
和社会保障局                      和改革局
滕州市科学技术局                  滕州市工业
和信息化局
滕州市国有资产                    滕州市总工会
监督管理局
共青团滕州市委员会                滕州市妇女联合会
滕州市残疾人联合会                滕州市广播电视台

附件1：

滕州市第一届创业大赛组织委员会人员名单
组委会名誉主任：
王涛      滕州市市委常委、常务副市长
组委会主任：
闵祥寨    枣庄科技职业学院副院长
宋捷      滕州市人力资源和社会保障局局长
张志强    滕州市国有资产监督管理局局长
马灿亮    滕州市城市国有资产经营有限公司董事长
组委会副主任：
赵群      滕州市人力资源和社会保障局党组成员、人力资源
服务中心主任
王正奇    滕州市发展和改革局党组成员、电力服务中心主任谢经雷    滕州市工业和信息化局副局长
刘儒存    滕州市科学技术局副局长
龙长松    滕州市总工会副主席
颜景宁    共青团滕州市委副书记
张  辉    滕州市妇女联合会党组成员、主任科员
李秋元    滕州市残疾人联合会副理事长
韩顺韬    滕州市广播电视台副台长
姜彦文    滕州市聚智大数据产业运营服务有限公司董事长
各镇街社会保障服务中心主任
组委会成员：
黄育红    滕州市发展和改革局          科长
李  勇    滕州市科学技术局            主任
王  斌    滕州市工业和信息化局        科长
朱茂典    滕州市总工会                部长
谭若阳    共青团滕州市委              部长
秦媛媛    滕州市妇女联合会            部长
刘宏业    滕州市残疾人联合会          部长
张贤昌    滕州市广播电视台            副总监
韩文森    滕州市人力资源服务中心      科长
大赛秘书处设在滕州市大数据产业园，高超任秘书长。秘书处下设赛务组、宣传组、政策指导组、后勤保障组。赛务组主要负责赛事方案的拟定、组织和实施，时磊任组长。宣传组主要负责对上、对外宣传报道工作，徐长征任组长。政策指导组主要负责创业相关扶持政策的落实，王大斌任组长。后勤保障组主要负责相关后勤保障服务工作，张保任组长。
附件2：
“滕州市第一届创业大赛”报名推荐表

推荐单位：                                                 推荐日期：2019年  月  日
	推荐参赛类型
	□初创企业     　  　□创新团队　　□返乡下乡创业
	照片

	项目名称

	登记注册全称

	详细通信地址

	法人或主　要负责人信　息
	姓名

	性别

	最高学历

	毕业日期

	身份证号

	常用手机

	常用电邮

	经营模式
	□自主经营　　□合伙经营　　□加盟连锁　　□代理代销
□科技开发　　□专利技术　　□其他

	投资额度
	□30万元以下 □30∽100万元 □100∽500万元 □500万元以上

	法律形态
	□创意团队  □个体工商户 □有限公司（自然人控股） □有限公司（合伙人）
□股份公司   □事业单位  □暂免工商登记 □其他（请注明）

	所属行业
	□农林牧渔业 □采矿业 □制造业 □电力、燃气及水生产和供应业
□建筑业 □交通运输、仓储及邮电通信业 □批发零售业 □金融业
□信息传输、计算机服务和软件业 □住宿和餐饮业 □房地产业
□租赁和商务服务业 □科学研究、技术服务和地质勘查业 □教育业
□水利、环境和公共设施管理业 □居民服务和其他服务业
□卫生、社会保障和社会福利业 □文化、体育和娱乐业
□公共管理和社会组织 □国际组织 □其他（请注明）

	项目实
施情况
	□创意未实施
□已实施1年以下                □已实施1年（含）以上3年以下
□已实施3年（含）以上5年以下   □已实施5年以上（含）

	是否自有
知识产权
	□是   □否

	项目
核心
介绍
	（300字左右）

	项目
摘要
	（500-1000字）

	背景
概述
	（要点包括项目背景、政策法规依据、建设进展、建设必要性等情况）

	市场
概述
	（要点包括市场需求量预测、目标客户收入水平、市场接受时间、省内外同行业情况、市场竞争的激烈程度等情况）

	产品与
技　术
概　述
	（要点包括替代品、技术的先进性、技术的发展前景、专利和知识产权保护等情况）

	投资
规模
概述
	（要点包括投资总额、原材料供应、生产能力、规模经济等情况）

	项目
管理
概述
	（要点包括商业模式、创业团队能力素质、员工技能水平等情况）

	项目
核心
成员
介绍
	（要点包括核心成员姓名、学历、分工等情况）

	近三年
公司
营收
	（要点包括公司近三年的收入等情况）

	创业带动
就　　业
情况概述
	（要点包括项目2016—2020年促进创业人数、带动就业人数等情况）

	注意：以上各栏除项目摘要外如不够均可另附页

	申报人
承　诺
	以上信息全部自愿如实申报，无剽窃抄袭，未重复申报，否则取消资格。
申报人签名：
申报日期：2019年月日

	乡镇街道人力资源和社会保障部门/中高等院校推荐意见

（此页无正文）

滕州市人力资源和社会保障局              2019年12月2日印发
文件